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Capitolul 1. Despre Planul de Selecție – Componenta Integrală 
 

Componenta Integrală a planului de selecție este, în conformitate cu prevederile 

OUG nr.109/2011, un document de lucru care se întocmește de Comitetul de 

Nominalizare și Remunerare, asistat de expertul independent, și este definitivat până 

la publicarea anunțului, care conține, fără a se limita la acestea, elemente necesare 

precum profilul candidatului, planul de interviu, termenele aferente etapelor cuprinse 

între data declanșării procedurii de selecție și data prezentării raportului final, precum 

și Componenta Inițială a planului de selecție. 

 

Planul de selecție este un document de lucru prin care se stabilește calendarul 

procesului de selecție de la data inițierii sale până la data numirii persoanelor 

desemnate pentru funcția de Director General. 

 

Planul de Selecție este întocmit în scopul selecției Directorului General al Societății 

LOCTRANS S.A. pentru mandatul 2025 - 2029, cu respectarea prevederilor O.UG 

nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată prin 

Legea nr.111/2016, cu completările și modificările aduse prin Legea nr.187/2023 și a 

fost astfel întocmit încât procedura de recrutare și selecție să se realizeze cu 

respectarea dreptului la liberă competiție, echitate și egalitate de șanse, 

nediscriminare, transparență, tratament egal și asumarea răspunderii. 

 

 

Capitolul 2. Cerințe contextuale 
 

Societatea LOCTRANS S.A. este persoană juridică de naționalitate română se organizează 

și funcționează potrivit reglementărilor legale în vigoare, respectiv Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

Legea nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în 

vederea realizării obiectului său de activitate și a îndeplinirii obiectivelor societății așa cum 

sunt stabilite prin Actul Constitutiv. 

Societatea LOCTRANS S.A. este organizată ca o societate pe acțiuni administrată în sistem 

unitar. 

Datele de identificare: 

- Denumire întreprindere publică: LOCTRANS S.A. 

- Cod de Identificare Fiscală este: RO 1517006 

- Număr înmatriculare: J28/206/1998 

- EUID: ROONRC.J28/206/1998 

- Sediul social: Municipiul Slatina, Str. Drăgănești nr.25, Județul Olt, România 
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Capital social în valoare de 3.841.970 lei este divizat în 384.197 acțiuni, numerotate de la 1 
la 384.197 inclusiv, cu o valoare nominală de 10 lei/acțiune. 

Acționarul unic al societăţii este UAT Municipiul Slatina 

Domeniul principal de activitate este: Alte transporturi terestre de călători (CAEN Rev.3: 
493). 

Activitatea principală este: Transporturi terestre de pasageri, pe bază de grafic (CAEN 
Rev.3: 4931). 

Societatea este licențiată și autorizată conform legislației în vigoare. 

Adunarea Generalǎ a Acţionarilor este organul de conducere al societǎţii care decide asupra 
activitǎtii acesteia şi stabileşte politica economică şi comercialǎ. Societatea este licențiată și 
autorizată conform legislației în vigoare. 

Adunarea Generală a Acţionarilor este organul de conducere al societăţii care decide asupra 
activităţii acesteia şi stabilește politica economică şi comercială. 
 

STAREA ECONOMICĂ ȘI FINANCIARĂ A SOCIETĂȚII LOCTRANS S.A. 

SOCIETATEA LOCTRANS S.A. prin organele sale de conducere și administrare, întocmește 

situațiile financiare în conformitate cu prevederile Ordinului Munistrului Finanțelor Publice nr. 

1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale 

individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările ulterioare. 

Situația economică și financiară a Societății LOCTRANS S.A. este reflectată în situațiile 

financiare la data de 31 decembrie 2023, aprobate prin Hotărârea Adunării Generale a 

Acționarilor nr. 3/04.03.2024. 

Situațiile financiare sunt prezentate în Raportul auditorului independent, P.F.A. SANDU 

PETRA MARINELA. prezentat pe pagina de internet a Societății LOCTRANS S.A. 

 

GUVERNANȚA CORPORATIVĂ PRIVIND SOCIETATEA LOCTRANS S.A. 

Conform prevederilor Art.2 pct.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare: „Guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice - ansamblul de reguli, proceduri şi procese pentru administrarea şi 

conducerea întreprinderii publice, care determină modul în care sunt stabilite drepturile şi 

obligaţiile diferiţilor participanţi, respectiv structura de guvernanţă a întreprinderii publice, 

precum şi consiliul de administraţie şi de supraveghere, directori şi directorat, acţionari şi alte 

persoane interesate, care stabilesc structura şi funcţionarea sistemului decizional, având 

drept scop asigurarea conformităţii direcţiei strategice a întreprinderii publice, precum şi a 

conducerii acesteia cu standardele de bună guvernanţă corporativă cuprinse în Principiile 

Organizaţiei pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică (OCDE) de guvernanţă corporativă, 

precum şi în Ghidul OCDE privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice.” 
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Conform prevederilor Art.2 pct.2 lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare:  

„b) companii naţionale, societăţi naţionale şi societăţi la care statul sau o unitate 

administrativ- teritorială este acţionar unic, majoritar sau la care deţine controlul” 

SOCIETATEA LOCTRANS S.A. se încadrează în categoria întreprinderilor publice 

prevăzute la Art.2 pct.2 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare.  

Autoritatea publică tutelară ce are și calitatea de proprietar la SOCIETATEA LOCTRANS 

S.A. este Consiliul Local Slatina  

Organizarea și funcționarea societății este reglementată de Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare și 

unde aceasta nu dispune, de Legea nr.31/1990 privind societățile, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv de legislația specifică din domeniul de 

activitate al societății. 

Potrivit Actului Constitutiv, organele de conducere sunt: Consiliul de Administrație și 

Directorul General. 

Consiliul de Administrație al societății este format din 5 (cinci) membri. 

 

POZIȚIA STRATEGICĂ A SOCIETĂȚII LOCTRANS S.A. 

Societatea LOCTRANS S.A., înființată în baza hotărârii autorității deliberative (H.C.L. 

nr.35/1998) a Municipiului Slatina, prestează un serviciu public de interes general cu 

următoarele particularități: 

- caracter economico-social; 

- răspunde unor cerințe și necesități de interes și utilitate publică; 

- caracter permanent și regim de funcționare continuu; 

- înființat, organizat și coordonat de autoritățile administrației publice locale; 

- organizat pe principiul economic și de eficiență; 

- serviciu public prestat pe baza principiului ,,beneficiarul plătește’’; 

- profit potențial rezonabil; 

- aria de acoperire are dimensiune regională. 

 

Societatea LOCTRANS S.A., este societatea care asigură transportul public local în 

Municipiul Slatina. 

Obiectivul principal al societății a constat în realizarea programului de circulație în 

concordanță cu prevederile din contractul de delegare a gestiunii serviciului și realizarea 

indicatorilor de performanță ai serviciului. 
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De asemenea, conducerea a acordat o atenție deosebită pentru: 

-  protejarea mediului și securitatea la locul de muncă; 
- urmărirea constantă a cheltuielilor societății și încadrarea în limitele prevăzute în bugetul 

de venituri și cheltuieli, conform legii (inclusiv cheltuielile cu personalul); 
-  menținerea și respectarea graficului de revizii tehnice; 
-  urmărirea respectării timpilor de efectuare a curselor de către conducătorii auto; 
- luarea de măsuri de înlocuire în permanență a orarelor de circulație, distruse sau 

degradate din stațiile de transport public; 
-  realizarea instruirii personalului privind protecția muncii și controale impuse de medicul de 

medicina muncii. 

O preocupare importantă o reprezintă instruirea conducătorilor auto, scopul urmărit fiind 
siguranța circulației. În acest sens, se acordă o tot mai mare importanță ședințelor de 
instruire privind circulația în traseu, în sensul evitării unor evenimente rutiere, precum și a 
intensificării activității de control în vedera eliminării călătorilor frauduloși. 

Stabilirea viziunii autorității publice privind dezvoltarea mobilității urbane este o etapă 
importantă deoarece în cadrul acesteia se stabilesc obiectivele generale pentru dezvoltarea 
și optimizarea sistemului de transport urban. Indicatorii specifici vor fi ajustați în funcție de 
efectele implementării măsurilor respective și de costul aferent acestora, prin iterații 
succesive, până când se va ajunge la o situație optimă privind investițiile necesare, resursele 
disponibile și efectele implementării acestora. Trebuie să fie clar de la început că transportul 
și mobilitatea urbană nu reprezintă un scop în sine, ci trebuie să contribuie la obiective mai 
înalte, precum calitatea vieții și bunăstarea cetățenilor. 

Conform Strategiei Europene 2020 obiectivele de dezvoltare trebuie să fie reprezentative 
pentru perspectiva unei creșteri inteligente, durabile și favorabile incluziunii. Astfel, strategia 
trebuie să se axeze pe trei priorități: 

➢  creștere inteligentă - dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaștere și inovare; 

➢ creștere durabilă - promovarea unei economii mai eficiente din punctul de vedere al 

utilizării resurselor, mai ecologice și mai competitive; 

➢ creștere favorabilă incluziunii - promovarea unei economii cu o rată ridicată a ocupării  

forței de muncă, în măsură să asigure coeziunea economică, socială și teritorială. 
 
 
Viziunea Municipiului Slatina este: realizarea unui sistem de transport eficient, integrat, 
durabil și sigur, care să promoveze dezvoltarea economică, socială și teritorială și care să 
asigure o bună calitate a vieții în Municipiul Slatina. 
 
Pentru stabilirea măsurilor durabile este necesar să se atingă o pondere mai mare de 
utilizare a transportului public, oferind în același timp o gamă mai largă de opțiuni pentru 
efectuarea deplasărilor, un sistem de transport bine integrat, îmbunătățirea calității aerului și 
reducerea consumului de energie, împreună cu nevoia de reformă instituțională și integrarea 
politicilor. Obiectivul final este acela de a dezvolta un plan de mobilitate care să poată fi 
folosit pentru a implementa noile măsuri și politici de transport în timp. Prin urmare, sunt 
evaluate o mare varietate de măsuri, inclusiv extinderea infrastructurii de transport în comun, 
dezvoltarea infrastructurii, gestionarea mobilității, gestionarea cererii și stabilirea tarifelor 
printr-o serie de pachete integrate. 
 
Societatea LOCTRANS S.A. deține licențe, certificări și autorizații necesare îndeplinirii 
obiectului de activitate. 
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Scopuri și obiective ale Societății LOCTRANS S.A. 
 
     În ceea ce privește dezvoltarea previzibilă a societății, Consiliul de Administrație 

împreună cu conducerea executivă a societății va continua îmbunătățirea calității serviciilor 

oferite prin respectarea prevederilor contractului de delegare a gestiunii serviciului public 

local realizând indicatorii specifici ai activității.  

     Societatea LOCTRANS S.A. are misiunea de a-și perfecționa continuu activitatea 

pentru a satisface nevoile consumatorilor și are ca obiectiv promovarea unui serviciu 

public responsabil, transparent, orientat către clienți. 

     Echipa managerială își asumă această misiune și o duce la îndeplinire implicându-

se în planificarea, organizarea, coordonarea și controlarea activității din organizație; 

toate acestea în baza legislației în vigoare, a solicitărilor Consiliului de administrație și 

A.G.A, precum și a regulamentului intern și a procedurilor sistemului de management 

integrat implementat. 

     Principiile care guvernează activitatea Societății LOCTRANS S.A. 

- îmbunătățirea permanent a nivelului calitativ al serviciilor prestate; 
- menținerea încrederii beneficiarilor serviciilor publice de transport; 
- promptitudinea în afacerile încheiate și respectarea termenilor contractuali; 
- dezvoltarea durabilă; 
- îmbunătățirea continuă a calității vieții locuitorilor Municipiului Slatina. 
     Scopul declarat al Societății LOCTRANS S.A. în ceea ce priveşte dezvoltarea atât pe 

termen mediu cât şi pe termen lung, ceea ce impune următoarele obiective strategice: 

1. Eficiența economică  
- Optimizarea permanentă a costurilor de producție, de logistică, astfel încât atingerea 

performanțelor dorite și al nivelului serviciilor cerute de beneficiari, să se realizeze cu 
costuri minime pentru aceștia; 

- Promovarea unei metodologii de stabilire a tarifelor, astfel încât să se asigure 
autofinanțarea costurilor de exploatare, modernizare și dezvoltare, conform principiului 
eficienței costului și a calității maxime în funcționare, luând în considerare și gradul de 
suportabilitate al populației; 

- Implementarea unor măsuri de eficientizare pentru reducerea costurilor cu combustibilul; 
- Monitorizarea permanentă a costurilor de operare și reducerea acestora; 
- Monitorizarea constantă a cheltuielilor societății și încadrarea în limitele prevăzute în 

bugetul de venituri ți cheltuieli, conform legii (inclusiv cheltuielile cu personalul) 
- Menținerea unui echilibru între veniturile populației și tariful călătoriei cu mijloacele de 

transport local, cu sprijinul autorității publice locale, prin asigurarea resurselor financiare 
necesare desfășurării în condiții optime a activității de transport. 
 

2. Modernizarea și îmbunătățirea infrastructurii și a serviciilor   
- Îmbunătățirea serviciului din punct de vedere al calității prin achiziția și introducerea de 

noi mijloace de transport nepoluante; 
- Asigurarea dezvoltării durabile și creșterea flexibilității organizației; 
- Îmbunătățirea permanentă a indicatorilor tehnico-economici, prin eficientizarea 

activităților desfășurate în funcție de dinamica cerințelor și condițiilor concrete de 
prestare a serviciilor de transport; 

- Menținerea și respectarea graficului de revizii-tehnice; 
- Luarea de măsuri de înlocuire în permanență a orarelor de circulație, distruse sau 

degradate din stațiile de transport public; 
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- Asigurarea continuității serviciilor de transport prin programe de transport corelate cu 
fluxul de călători;  

- Monitorizarea permanentă a gradului de încărcare al autobuzelor; 
- urmărirea respectării timpilor de efectuare a curselor de către conducătorii auto. 

 
3. Orientarea către client  
- Preocuparea permanentă pentru creșterea gradului de încredere al clienților și pentru 

asigurarea unei transparente legat de acțiunile întreprinse;  
- Îmbunătățirea continuă a relațiilor de comunicare și colaborare cu fiecare categorie 

de clienți în parte; 
- Actualizarea permanentă a site-ului societății cu informații utile călătorilor cum ar fi: 

inserarea traseelor pe serviciul google maps, astfel încât aceștia pot să-și planifice mai 
bine călătoria, lista agenților economici care comercializează tichete de călătorie pentru a 
veni în sprijinul persoanelor care doresc achiziționarea de bilete după ora de închidere a 
punctelor de vânzare ale societății LOCTRANS S.A.; 

- Îmbunătățirea permanentă a modului de adresare către clienți;  
- Introducerea sistemului de plată cu cardul bancar prin POS-uri atât în mijloacele de 

transport în comun cât și la tonetele de vânzare bilete și abonamente; 
 

4. Competenta profesională  
- Creșterea eficienței generale a companiei, prin corecta dimensionare, informare și 

motivare a personalului societății; 
- Instruirea privind circulația în traseu, în sensul evitării unor evenimente rutiere; 
- Instruirea permanentă a personalului, pentru creșterea gradului de profesionalism; 
- Crearea unui mediu favorabil învățării în companie și sprijinirea angajaților în a se 

dezvolta, capacitatea de a folosi tehnici și proceduri moderne prin oferirea de oportunități 
materiale și de training; 

- Creșterea securității la locul de muncă; 
- Realizarea instruirii personalului privind protecția muncii și controale impuse de medicul 

de medicina muncii; 
- Adoptarea unor norme interne de etică și integritate. 

 
5. Grija pentru mediu  
- Gestionarea rațională a resurselor cu impact asupra mediului; 
- Protejarea mediului la locul de muncă; 
- Eliminarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului. 
 

     În conformitate cu obiectivele strategice generale ale societăţii, un rol important îl ocupă 

obiectivele la nivelul activităţilor economico-fmanciare, structurate în conformitate cu 

metodologia SMART, după cum urmează:  

- Implementarea unei politici de investiții coerentă și echilibrată; 
- Asigurarea finanțării activității economice; 
- Atingerea indicilor de rentabilitate; 
- Asigurarea unui nivel optim al ratei de îndatorare totală; 
- Asigurarea permanentă a fluxului de numerar (cash-flow) necesar bunei desfăşurări a 

activităţilor productive şi a celor investiţionale; 
- Asigurarea implementării Planului de Management, a Planului financiar şi a Politicii 

tarifare;. 
- Respectarea în continuare a nivelurilor de servicii privind soluţionarea 

reclamaţiilor/petiţiilor formulate de clienţi; 
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Capitolul 3. Criterii de eligibilitate 
 

Candidaţii pe care dorim să îi identificăm în procesul de selecție pentru 

nominalizarea în vederea numirii Directorului General din cadrul LOCTRANS S.A. 

trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele criterii: 

 

CONDIȚII DE PARTICIPARE  

a) au studii universitare absolvite (minim echivalent ISCED 6 – diplomă de 

licență); 

b) au experiență profesională totală de minim 10 ani; 

c) au experiență de minim 5 ani în management sau în activitatea de conducere 

din cadrul unor autorități publice, întreprinderi publice sau societăți din sectorul 

privat; 

d) nu se află în conflict de interese care să îi(le) facă incompatibili(e) cu 

exercitarea funcției de director al companiei;   

e) nu au fost destituiți  sau revocaţi  pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale 

într-o funcţie din cadrul unor instituţii publice sau al unor întreprinderi cu capital 

majoritar de stat în ultimii 5 ani sau nu au avut încetat contractul individual de 

muncă pentru motive disciplinare în ultimii 5 ani;  

f) îndeplinesc condiţiile prevăzute de Legea nr. 31/1990 și OUG nr. 109/2011 

referitoare la calitatea de director;   

g) nu au înscrisuri în cazierul fiscal; 

h) nu au înscrisuri în cazierul judiciar; 

i) îndeplinesc toate criteriile cerute prin O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu completările și modificările ulterioare. 

 

 

Criterii de evaluare a competențelor  

 

Matrice pentru postul de Director General 

Criterii 
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1= Novice; 2=Intermediar; 3=Competent; 4=Avansat; 5=Expert 

C1 Competențe specifice sectorului de activitate 

C1.1 
Capacitatea de a integra în decizii juste cerințele contextuale ale 
societății 

OB 1 

C1.2 Capacitatea de a conduce profitabil o societate OB 1 

C1.3 
Capacitatea de a găsi și adopta soluții viabile de asigurare a unei 
infrastructuri și a unei baze materiale moderne suficientă pentru a 

OB 1 
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permite funcționarea optimă a societății 

C2 Competențe profesionale de importanță strategică 

C2.1 Leadership OB 0.75 

C2.2 Organizarea și reorganizarea societăților și a proceselor OB 0.75 

C2.3 Management prin bugete OB 0.75 

C2.4 Digitalizarea organizațională OB 0.75 

C2.5 Managementul riscurilor OB 0.75 

C2.6 Capacitatea de a negocia OB 0.75 

C3 Competențe de guvernanță corporativă 

C3.1 Management prin obiective OB 0.75 

C3.2 Raportare OB 0.75 

C3.3 Dialogul social OB 0.75 

C3.4 Managementul performanței OB 0.75 

C3.5 Bune practici în domeniul guvernanței corporative OB 0.75 

C4 Competențe sociale și personale 

C4.1 Comunicare interpersonală și insituțională la nivelul cerințelor postului OB 0.5 

C5 Experiență pe plan local și internațional 

C5.1 
Experiență de administrare sau management pe plan național în cadrul 
unor mari structuri organizaționale 

Opț. 1 

C5.2 Experiență  de administrare sau management pe plan internațional Opț. 1 

 Alinierea cu Scrisoarea de Așteptări 

A1 
Capacitatea de a prezenta clar obiectivele pe care va trebui să le atingă 
în viitorul mandat 

OB 1 

A2 
Capacitatea de a prezenta profilul personal în directă corelare cu 
aceste obiective 

OB 1 

A3 
Capacitatea de a formula aprecieri coerente privind provocările 
specifice cu care se confruntă întreprinderea în corelare cu contextul 
acesteia 

OB 1 

A4 
Capacitatea de a formula obiective SMART care răspund așteptărilor 
referitoare la performanța operațională a societatii 

OB 1 

A5 
Capacitatea de a formula obiective SMART care răspund așteptărilor 
referitoare la performanța financiară a societatii 

OB 1 

A6 
Capacitatea de a formula obiective SMART care răspund așteptărilor 
referitoare la calitatea serviciilor și/sau modul de administrare a 
infrastructurii societatii 

OB 1 

A7 
Capacitatea de a formula obiective SMART care răspund așteptărilor 
referitoare la politica de investiții aplicabilă întreprinderii publice 

OB 1 

A8 
Capacitatea de a formula obiective SMART care răspund așteptărilor 
referitoare la reducerea creanțelor  

OB 1 

A9 
Capacitatea de a formula obiective SMART care răspund așteptărilor 
referitoare la politica de dividende/ vărsăminte din profitul net aplicabilă 
întreprinderii publice 

OB 1 
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A10 
Capacitatea de a formula obiective SMART care răspund așteptărilor în 
domeniul eticii, integrității și guvernanței corporative 

OB 1 

A11 
Capacitatea de a propune indicatori pe care îi consideră oportuni 
pentru monitorizarea performanţei întreprinderii publice pe perioada 
mandatului, corelați cu obiectivele formulate 

OB 1 

A12 

Capacitatea de a prezenta realist și comprehensiv  tabloul  
constrângerilor, riscurilor şi limitărilor posibile de întâmpinat în 
atingerea obiectivelor propuse și planul de acțiuni de 
reducere/eliminare a acestora 

OB 1 

 Trăsături 

T1 Reputație personală și profesională OB 0.01 

T2 Independență OB 0.01 

T3 Integritate OB 0.01 

T4 Expunere politică OB 0.01 

T5 Abilități de comunicare interpersonală OB 0.1 

T6 Orientare către rezultate OB 0.1 

T7 Capacitate de sinteză OB 0.1 

 Alte criterii 

CO1 
Rezultatele economico - financiare ale întreprinderilor în care 
candidatul și-a exercitat mandatul de administrator sau de director 

OB 1 

CO2 Înscrisuri în cazierul fiscal OB 1 

CO3 Înscrisuri în cazierul judiciar OB 1 

CO4 Diversitatea de gen OB M/F 

 

 

Capitolul 4. Lista detaliată a documentelor necesare pe fiecare 
etapă a procedurii de selecție 
 

Pentru a participa la procesul de selecţie pentru funcţia de Director General al 

LOCTRANS S.A., candidaţii trebuie să depună un dosar de candidatură, care va 

trebui să conţină următoarele documente: 

1. Opis documente (numai în dosarul pe suport de hârtie); 

2. Curriculum vitae; 

3. Copii: 

a. Copia actului de identitate; 

b. Copia cazierului judiciar; 

c. Copia Cazierului fiscal (exclus certificat de atestare fiscală); 

d. Copia certificatului de căsătorie sau a altor acte, doar în cazul în care 

numele de pe actele depuse este diferit de cel de pe actul de 

identitate; 

e. Copia diplomei de licenţă sau echivalentă;  

f. Copii ale altor forme de educație superioare absolvite (dacă este 

cazul) – alte programe de licență, programe de master, doctorat, MBA. 
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Nu se vor transmite copii ale diplomelor sau ale certificatelor de 

participare la programe de formare de scurtă durată; 

g. Copii ale documentelor care dovedesc experiența profesională cerută 

(extras Reges/Revisal, copie carnet de muncă, contracte de 

mandat/management, adeverințe eliberate de angajatori, certificat 

constatator pe persoană fizică eliberat de ONRC, alte documente 

însușite prin semnătură și ștampilă de emitent, etc.)  

4. Formulare: 

a. F1 - Cererea de înscriere;  

b. F2 - Declarație pe propria răspundere privind conformitatea 

documentelor şi informațiilor prezentate în dosar, lipsa conflictului de 

interese şi a situațiilor de incompatibilitate.  

c. F3 - Acordul cu privire la obținerea de date în vederea verificării 

informațiilor.  

d. F4 - Consimțământ de prelucrare a datelor cu caracter personal. 

e. F5 - Declarația de interese. 

5. Declarația de intenție 

Candidații selectați pe lista scurtă vor depune, ulterior, Declarația de Intenție. 

 

Modelele de formulare pot fi descărcate de pe paginile de internet: www.loctrans-

slatina.ro și www.pluri.ro.  

 

 

Capitolul 5. Modul de acordare a punctajului 
 

Grila comună de evaluare pentru toate criteriile 

Grila este un instrument folosit pentru măsurarea abilităţii unei persoane de a îşi 

demonstra competenţa, clasificând nivelurile de abilităţi în cinci, astfel: 

 

Scor 
Nivel de 
competență 

Descriere 

N/A Nu se aplică. 
Nu este necesar să fie aplicată sau să fie demonstrată această 
competență. 

1 Nivel de bază •Are o înțelegere a cunoștințelor de bază.  

2 Intermediar 

•Are un nivel de experiență dobândit prin formare fundamentală 
și/sau prin câteva experiențe similare. Acest nivel de competență 
presupune sprijinul unor persoane cu expertiză. 
• Înțelege și poate utiliza corect termeni, concepte, principii și 
probleme legate de această competență. 
• Cunoaște și utilizează actele normative aplicabile, regulamente și 
ghiduri. 

http://www.pluri.ro/
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3 Competent 

•Este capabil să îndeplinească funcțiile asociate acestei 
competențe. Poate fi necesar, uneori, sprijinul persoanelor cu 
expertiză, dar de regulă demonstrează această aptitudine în mod 
independent. 
• A aplicat această competență în trecut, cu sprijin extern minim. 
• Înțelege și poate analiza implicațiile schimbărilor în procesele, 
politicile și procedurile din sectorul de activitate. 

4 Avansat 

•Îndeplinește sarcinile asociate acestei aptitudini fără sprijin 
extern.Este recunoscut în cadrul organizației din care face parte ca 
expert în această competență, este capabil să ofere sprijin și are 
experiență avansată în această competență. 
• A oferit idei practice/relevante, resurse și perspective practice 
referitoare la procesul sau la dezvoltarea practicii, la nivelul de 
guvernanță a consiliului și a nivelului executiv superior. 
• Este capabil să interacționeze și să poarte discuții constructive cu 
conducerea executivă, dar și să instruiască alte persoane în 
aplicarea acestei competențe. 

5 Expert 

•Este cunoscut ca expert în acest sector pentru a oferi sprijin și 
pentru a identifica soluții pentru problemele complexe legate de 
această zonă de expertiză. 
• A demonstrat excelență în aplicarea acestei competențe în multiple 
consilii de administrație și/sau organizații. 
• Este perceput ca expert, conducător și inovator în această 
competență de către consiliul, organizația și/sau alte organizații. 

 

 

Capitolul 6. Planul de interviu  

 

Planul interviului de Selecție Finală pentru postul de Director General al LOCTRANS 

S.A.. 

ACOMODARE 

 

Primirea și acomodarea candidatului: 

Prezentarea intervievatorilor, a structurii interviului. 

PREZENTAREA DE CĂTRE CANDIDAT A CERINȚELOR CONTEXUALE ALE 

SOCIETĂȚII 

 

Candidatul prezintă pe scurt cerințele contextuale ale societății așa cum le-a dedus din 

datele oficiale consultate (inclusiv Scrisoarea de așteptări), iar apoi își etalează principalele 

atribute ale profilului personal – parcursul academis și profesional, realizările remarcabile 

din cariera sa, realizări care se constituie în argumente pentru ocuparea postului de Director 

pe care a aplicat – atribute ce răspund optim cerințelor contextuale ale societății. 

PREZENTAREA DE CĂTRE CANDIDAT A COMPETENȚELOR PE CARE LE DEȚINE ÎN 

DIRECTĂ CORELARE CU ETAPELE DIN PARCURSUL SĂU PROFESIONAL ÎN CARE 

ȘI-A DEZVOLTAT ACESTE COMPETENȚE: 
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SPECIFICE DOMENIULUI DE ACTIVITATE AL SOCIETĂȚII 

 

 Integrarea în decizii juste a cerințelor contextuale ale companiei 

 Creșterea profitului societății 

 Găsirea și adoptarea soluțiilor viabile de asigurare a infrastructurii și a unei baze 
materiale moderne suficientă pentru a permite funcționarea optimă a societății 

 

PROFESIONALE DE IMPORTANȚĂ STRATEGICĂ/TEHNICĂ 

 

 Leadership 

 Organizarea și reorganizarea societăților și a proceselor 

 Management prin bugete 

 Digitalizarea organizațională 

 Managementul riscurilor 

 Capacitatea de a negocia 

PROFESIONALE DE GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ 

 

 Management prin obiective 

 Managementul performanței 

 Dialogul social 

 Raportare 

PREZENTAREA VIZIUNII MANAGERIALE 

Prezintă răspunsul la provocările specifice cu care se confruntă societatea/regia în corelare 

cu contextul acesteia 

Prezintă răspunsul la așteptările referitoare la performanța operațională  

Prezintă răspunsul la așteptările referitoare la performanța financiară  

Prezintă răspunsul la așteptările referitoare la calitatea serviciilor și/sau modul de 

administrare a infrastructurii 

Prezintă răspunsul la așteptările referitoare la politica de investiții aplicabilă întreprinderii 

publice 

Prezintă răspunsul la așteptările referitoare la reducerea creanțelor  

Prezintă răspunsul la așteptările referitoare la politica de dividende/ vărsăminte din profitul 

net aplicabilă întreprinderii publice 

Prezintă răspunsul la așteptările în domeniul eticii, integrității și guvernanței corporative 

Prezintă indicatorii pe care ii consideră oportuni pentru monitorizarea performanţei 

întreprinderii publice pe perioada mandatului, corelați cu obiectivele formulate 

Prezintă realist și comprehensiv  tabloul  constrângerilor, riscurilor şi limitărilor posibile de 

întâmpinat în atingerea obiectivelor propuse și planul de acțiuni de reducere/eliminare a 

acestora 

CLARIFICARE 

 

Întrebări puse de candidat intervievatorilor. 
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FINALIZARE 

 

Încheierea interviului 

 

Durata maximă estimată: 30 - 50 minute. 

 

 

Capitolul 7. Documente referitoare la declarația de intenție 

Declarația de intenție reprezintă raspunsul pe care candidatul îl dă necesității de a 
răspunde obiectivelor precizate de acționari în Scrisoarea de Așteptări și arată modul 
în care candidatul înțelege să traducă în acțiuni atingerea obiectivelor pe care 
Consiliul de Administrație și le-a propus în planul de administare aprobat de 
Autoritatea Publică Tutelară. 

Declarația de intenție face parte din setul de documente obligatorii pe care le 
pregătesc și le înaintează candidații calificați pe lista scurtă pentru postul de 
administrator și de director și trebuie să cuprindă următoarele capitole: 

CAPITOLUL I. Legătura dintre profilul personal şi obiectivele pe care trebuie să le 
realizeze, conform Scrisorii de așteptări;  

CAPITOLUL II. Aprecieri cu privire la provocările specifice cu care se confruntă 
societatea, raportate la situația contextuală a acesteia; 

CAPITOLUL III. Răspunsurile şi viziunea personală cu privire la aşteptările 
acţionarilor; 

CAPITOLUL IV. Propunere de indicatori pe care îi consideră oportuni pentru 
monitorizarea performanţei societății pe perioada mandatului; 

CAPITOLUL V. Constrângeri, riscuri şi limitări posibile de întâmpinat în atingerea 
obiectivelor propuse și planul de acțiuni de reducere/eliminare a acestora. 

 

Capitolul 8. Termene 
 

Etapă Responsabil Termen 
Document 

rezultat 

Declanșarea 
procedurii de selecție 

Consiliul de 
Administrație 

După numirea 
membrilor Consiliului de 

Administrație 

Document de 
declanșare 

Notificare AMEPIP cu 
privire la declanșarea 

Consiliul de 
Administrație 

- - 
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procedurii 

Elaborarea proiectului 
componentei inițiale a 
planului de selecție, 
transmiterea pentru 

consultare și 
formularea de 

propuneri în vederea 
definitivării acestuia 

Comitetul de 
Nominalizare și 

Remunerare 

În termen de 10 zile de 
la data declanșării 

procedurii de selecție 

Plan de selecție-
proiect al 

componentei inițiale 

Definitivarea 
componentei inițiale a 

planului de selecție 

Comitetul de 
Nominalizare și 

Remunerare 

În termen de 5 zile de la 

etapa precedentă 

 

Componenta 

inițială, care 

cuprinde, însă fără 

a se limita la 

acestea: scrisoarea 

de așteptări, 

aspectele-cheie ale 

procedurii, 

calendarul, părțile 

responsabile și 

rolurile acestora, 

riscurile identificate, 

documentele ce 

trebuie depuse 

până la numirea 

directorului. 

Contractarea 
expertului 

independent 

Consiliul de 
Administrație 

- Contract prestări 

servicii 

Elaborarea  Profilului 
personalizat al 
candidatului 

Expertul Independent - Profilul candidatului 

Elaborarea 
componentei integrale 
a planului de selecție 

Expertul Independent În termen de 10 zile de 

la aprobarea 

componentei inițiale a 

planului de selecție 

Plan de selecție- 

componenta 

integrală care 

cuprinde, fără a se 

limita la: profilul 

candidatului, planul 

de interviu, 

termenele aferente 

etapelor cuprinse 

între data 

declanșării 

procedurii de 

selecție și data 

prezentării 

raportului final, 

precum și 
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componenta inițială 

a planului de 

selecție. 

Aprobarea Profilului 

Candidatului 

Consiliul de 
Administrație 

- Act administrativ 

Publicarea anunțului 

de selecție 

Președintele Consiliului 
de Administrație 

Minim 30 de zile înainte 

de data-limită pentru 

depunerea 

candidaturilor 

specificată în anunț 

Anunțul de selecție 

se publică în cel 

puțin 2 publicații 

economice și/sau 

financiare de largă 

răspândire, pe 

pagina întreprinderii 

publice și pe cel 

puțin o platformă 

sau un site de 

recrutare de 

resurse umane cu 

mare vizibilitate la 

nivel național 

Elaborarea 

clarificărilor scrise 

Expertul independent în 
consultare cu CNR 

- Clarificărilor scrise 

pe baza 

competențelor 

Depunerea dosarelor 

de candidatură 

Candidați În termen de 30 de zile 

de la data publicării 

anunțului 

Dosare de 

candidatură 

Evaluarea 

conformității 

dosarelor de 

candidatură și 

Elaborarea Listei 

Lungi 

Comitetul de 
Nominalizare si 

Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

În termen de 5 zile de la 

data limită pentru 

depunerea 

candidaturilor 

Lista Lungă 

Comunicarea către 

candidați a 

rezultatelor etapei de 

analiză a conformității 

dosarelor de 

candidatură 

Comitetul de 
Nominalizare si 

Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

În termen de 1 zi de la 

elaborarea Listei Lungi 

Informare 
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Evaluarea dosarelor 

de candidatură 

Comitetul de 
Nominalizare si 

Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

Între 5 și 10 zile de la 

realizarea Listei Lungi 

Clarificărilor scrise 

transmise de către 

candidați 

 

 

 

 

Matrice completată 

parțial 

Transmiterea, 

corectarea și scorarea 

clarificărilor scrise 

transmise de către 

candidați 

Coroborarea 

rezultatelor și 

realizarea Listei 

Scurte 

Lista Scurtă 

Comunicarea către 

candidați a reținerii/ 

nereținerii candidaturii 

pe Lista Scurtă 

Comitetul de 
Nominalizare si 

Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

În cel mult 3 zile de la 

data comunicării către 

candidați 

Răspunsurile la 

eventualele 

contestații 

Primirea eventualelor 

contestații și oferirea 

răspunsurilor la 

acestea 

Candidații și 
Comitetul de 

Nominalizare si 
Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

Comunicarea către 

candidații din Lista 

Scurtă a faptului că 

trebuie să depună 

declarația de intenție, 

în scris, la Autoritatea 

Publică Tutelară 

Comitetul de 
Nominalizare si 

Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

În termen de 1 zi de la 

realizarea Listei Scurte 

Informare 

Depunerea 

declarațiilor de 

intenție 

Candidații În termen  de 15 zile de 

la data comunicării 

Declarații de 

intenție 

Analiza declarației de 

intenție și integrarea 

rezultatelor în 

evaluarea candidatului 

Comitetul de 
Nominalizare si 

Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

Între 3 și 5 zile de la 

expirarea termenului de 

depunere a declarațiilor 

Matrice completată 

parțial 
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Selecția finală a 

candidaților pe bază 

de interviu 

Comitetul de 
Nominalizare si 

Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

Între 5 și 10 zile de la 

analiza declarațiilor de 

intenție 

Matricea 

completată total 

Întocmirea 

clasamentului 

candidaților, a 

raportului final și 

transmiterea acestora 

către Comitetul de 

Nominalizare și 

Remunerare 

Comitetul de 
Nominalizare si 

Remunerare (CNR) 
asistat de expertul 

independent 

Între 3 și 5 zile de la 

data derulării 

interviurilor 

Raportul Final 

Numirea directorilor 

de către consiliul de 

administrație prin 

selectarea candidaților 

din lista scurtă 

întocmită de comitetul 

de nominalizare și 

remunerare, asistat de 

Expertul Independent 

Consiliul de 
Administrație 

La data organizării 

ședinței 

Hotărâre a 

Consiliului de 

Administrație 
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Anexe 
 

Profilul Postului – Profilul Candidatului 

Anunțul de selecție 

Instrucțiunile privind anunțul de selecție 

Declarații necesar a fi completate de către candidați (Formularele F1-F5) 

Proiectul Contractului de mandat 

 


